
1

VINCENZO TEDESCO  
Direttore Generale  
 
Gara europea a procedura aperta ai sensi dell’art. 60, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per 
l’affidamento della Polizza sanitaria – RSMO – rimborso spese medico ospedaliere 
Autorizzazione al rinnovo del contratto di affidamento CIG B864BDB921 
 
Servizio Appalti Comunitari 
in cc Supporto Esecuzione e Partecipazione Appalti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale 1390 del 23/06/2023 è stata autorizzata 
l’indizione di una procedura aperta ai sensi dell’art. 60, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per 
l’affidamento della Polizza sanitaria – RSMO – rimborso spese 

              
DATO ATTO che a seguito della procedura aperta - aggiudicata in base al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii – è 
risultata aggiudicataria la Società Unisalute S.p.A.. 

      Con Decreto del Direttore Generale 1989 del 29/09/2023 è stata dichiarata 
l’aggiudicazione definitiva ed efficace della procedura in favore di Unisalute S.p.A.   

 In data 28/11/2023 è stato sottoscritto con la società il relativo contratto (prot. 
0114265/28/11/2023), della durata di 2 (due) anni, decorrenti dalle ore 24:00 del 
30.11.2023 e sino alle ore 24:00 del giorno 30.11.2025. 
L’art. 5 del citato Contratto prevede la facoltà per l’Ateneo, verificata la qualità dei 
servizi offerti e accertate le ragioni di convenienza, di rinnovare il contratto per ulteriori 24 
(ventriquattro,00) mesi alle medesime condizioni contrattuali.  

 
TENUTO CONTO che l’Unità Assicurazioni dell’ente, con mail del 15.05.2025, ha chiesto al Broker 

di Ateneo, società Marsh, di formalizzare la richiesta di rinnovo all’Assicuratore; con 
nota mail dell’11.06.2025, Marsh comunicava di aver ricevuto da UniSalute, nella stessa 
data, PEC riportante la conferma della disponibilità a rinnovare la polizza in oggetto, 
per ulteriori 2 anni alle condizioni tecniche ed economiche in corso. 

 
PRESO ATTO della richiesta di rinnovo del RUP del 25/09/2025. 
 
DATO atto che Il premio annuale previsto in polizza ammonta ad € 1.000,00 (imposte incluse) 

per Dipendente assicurato, con possibilità di estensione volontaria ai componenti del 
proprio nucleo familiare, a fronte di un pagamento di premio – a carico dei singoli - 
pari a € 800,00 (imposte incluse) per  componente (fermo restando che l’ammontare 



2

massimo del contributo dovuto per l’estensione della copertura assicurativa all’intero 
nucleo familiare non può essere superiore al triplo dell’importo dovuto per il singolo 
componente).  

            Per Dipendente assicurato si intende sia il personale tecnico-amministrativo (per il quale 
il premio di polizza è interamente a carico dell’Ente) sia il personale docente e 
ricercatore (professori ordinari e associati, ricercatori a tempo indeterminato e 
determinato, per i quali l’adesione è volontaria ed il relativo premio è a carico del 
singolo). 

 
PRESO ATTO che per l’affidamento dei servizi in titolo sono individuati il Dott. Mauro Cecchi nel 

ruolo di Responsabile unico del procedimento e la Dott.ssa Michela Gabbiano nel ruolo  
di Direttore dell’Esecuzione del Contratto – entrambi afferenti all’Area 
Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici (Area AGACON) dell’Ateneo. 

 
DATO ATTO dell’urgenza di procedere con il rinnovo del contratto per garantire la continuità  

alle coperture attualmente in essere. 
 
TENUTO CONTO che nei confronti della Società Unisalute S.p.A. si sono concluse positivamente 

le verifiche in merito al possesso dei requisiti di ordine morale e speciale richiesti ai fini 
della partecipazione alla procedura;  ai fini della stipula contrattuale la Stazione 
Appaltante inoltrerà alla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) - tramite il Sistema 
Informatizzato Certificazione antimafia (Si.Ce.Ant.) - la richiesta di “Nulla Osta 
Antimafia” e che, decorso infruttuosamente il termine di 30 giorni dal ricevimento della 
richiesta, previsto all’art. 92 comma 2 del D.lgs. 159/2011 per l’acquisizione 
dell’informazione antimafia, si procederà ai sensi dell’art. 92, comma 3, del D.lgs. 
159/2011. 

 
DATO ATTO che la copertura della spesa troverà copertura sul budget dell’Area AGACON, 

UA.00.01.30.03, voce COAN: A.C.B.F.08. 
 
DATO atto che In relazione all’affidamento in titolo è stato predisposto il quadro economico, 

contenente il prospetto degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio e 
il prospetto riassuntivo degli incarichi relativi alle funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. 
lgs. 50/2016. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

 
VISTI 

- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 



3

- il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, emanato con DR 1301 del 
12.12.2022; 

- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17.07.2019; 
- il DDG n. 1390 del 23/06/2023
- il DDG n. 1989 del 29/09/2023 
- il Contratto prot. 0114265 del 28/11/2023 
- la richiesta di rinnovo del RUP del 25/09/2025 
- il quadro economico contenente il prospetto degli oneri complessivi necessari per 

l’acquisizione del servizio e il prospetto riassuntivo degli incarichi relativi alle funzioni tecniche 
di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016. 

 
DECRETA 

 
- che le superiori premesse fanno parte integrante del presente atto; 
- di autorizzare il rinnovo del contratto avente ad oggetto l’affidamento della Polizza sanitaria – 

RSMO – rimborso spese medico ospedaliere alle condizioni tecniche ed economiche 
attualmente in essere, di cui al contratto prot. 0114265 del 28/11/2023 sottoscritto con la 
società Unisalute S.p.A.; 

- di autorizzare, per le motivazioni su esposte, l’avvio dell’esecuzione del servizio in via d’urgenza, 
ai sensi dell’art. 32 comma 8 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- di dare atto che tale rinnovo trova copertura economica sull’unità analitica c, UA.00.01.30.03, 
voce COAN: A.C.B.F.08. 

- di confermare il Dott. Mauro Cecchi e la la Dott.ssa Michela Gabbiano nei rispettivi ruoli di 
Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione,– entrambi afferenti all’Area 
Agacon dell’Ateneo; 

- di approvare il quadro economico contenente il prospetto degli oneri complessivi necessari 
per l’acquisizione della fornitura e il prospetto riassuntivo degli incarichi relativi alle funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016.                   

                                                    
 

     IL DIRETTORE GENERALE 
                                           Dott. Vincenzo Tedesco 

 
 
sd 
 



1
Importo della prestazione o somma degli importi delle singole 
prestazioni di servizi e forniture, imponibile IVA (soggetti a ribasso) 2.520.000,00 

2

Importo della prestazione o somma degli importi delle singole 
prestazioni di servizi e forniture, NON imponibile IVA (soggetti a 
ribasso)

3 Costi per la sicurezza da DUVRI (non soggetti a ribasso)
A 2.520.000,00 

4 Premi per candidati o offerenti
5 Pagamenti per candidati o offerenti
6 Opzioni ex art. 63 co. 3 lett. B) e co. 5
7 Clausole contrattuali (se monetizzabili) ex art. 106, c. 1 lett. A)
8 Modifiche non sostanziale (se monetizzabili) ex art. 106, c. 1 lett. E)
9 Proroga tecnica ex art. 106 c. 11 630.000,00 

10 Rinnovi espressi
B 630.000,00 

VSA 3.150.000,00 
11 Spese tecniche
12 Incentivi ex art. 113 46.600,00 
13 Spese per commissioni giudicatrice
14 Contributi ANAC
15 Spese per pubblicità
16 Imprevisti

C 46.600,00 
17 IVA su voci A
18 IVA su voci B
19 Eventuali altre imposte e tasse 240,00 

D 240,00 
TPE 3.196.840,00 

C

SOMME A DISPOSIZIONE

D

SOMMA IMPOSTE
TOTALE PROSPETTO ECONOMICO

VALORE STIMATO DELL'APPALTO

PROSPETTO ECONOMICO FORNITURE E SERVIZI

A

IMPORTO A BASE DI GARA

B

IMPORTO ALTRE VOCI








